PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.09.2020
	№ 458-п

	 Черемхово

	Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, порядке подготовки изменений и внесения их в такую схему,
а также составе, порядке подготовки планов ее реализации

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, порядке подготовки изменений и внесения их в такую схему, а также составе, порядке подготовки планов ее реализации.
2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Горина Д.В.
Мэр района                                                                                            С.В. Марач
Утверждено:
постановлением

администрации Черемховского районного

 муниципального образования

от 23.09.2020 № 458-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования,
порядке подготовки изменений и внесения их в такую схему,
а также составе, порядке подготовки планов ее реализации
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, порядке подготовки изменений и внесения их в такую схему, а также составе, порядке подготовки планов ее реализации (далее - Положение) разработано в соответствии с Градо​строительным кодексом Российской Федерации приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 26 мая 2011 года № 244 «Об утверждении Методических рекомендаций по раз​работке проектов генеральных планов поселений и городских округов», Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области», и устанавливает состав и порядок подготовки схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, порядок подготовки измене​ний и внесения их в такую схему, а также составе, порядке подготовки планов ее реализации.
1.2. Подготовка Схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования осуществляется администрацией Черемховского районного муниципального образования (далее - Администрация) самостоятельно, либо иными лицами, привлекаемыми на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1.3. Структурное подразделение Администрации – Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – УЖКХ АЧРМО) непосредственно организует работу по разработке, согласованию и подготовке к утверждению Схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, в том числе работу по внесению изменений в такие документы.

1.4. Целями подготовки Схемы территориального планирования Черемховского районного му​ниципального образования являются:
- устойчивое социально-экономическое развитие Черемховского районного муниципального образования посредством совершенствования пространственной организации их социальной, производственной, транспортной и инженерной инфраструктур, формирования местных систем расселения, обеспечения защиты природной и историко-культурной среды;

- повышение эффективности использования территории и защиты прав граждан, связанных с градостроительной деятельностью, посредством зонирования и соответствующего регламентирования использования территории;

- повышение качества жизни людей на территории Черемховского районного муниципального образования посредством принятия эффективных решений по пространственной организации и обустройству территории.

2. Состав схемы территориального планирования
1.2. Содержание и состав Схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования определяется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области».

2.2. Схема территориального планирования Черемховского районного муниципального образования содержит:

– положение о территориальном планировании;

– карту планируемого размещения объектов местного значения муниципального района.

2.3. Положение о территориальном планировании, содержащееся в схеме территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, включает в себя сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района, их основные характери​стики, их местоположение (указываются наименования поселения, населенного пункта), а также характеристики зон с особыми условиями использования территории в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов.

2.4. К схеме территориального планирования прилагаются материалы по ее обоснованию в текстовой форме и в виде карт.

2.5. Требования к содержанию и составу Положения о территориальном планировании и материалов по обоснованию схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования определяются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области».
3. Порядок подготовки схемы территориального
планирования Черемховского районного муниципального образования, порядок подготовки и внесения в неё изменений
3.1. Подготовка проекта схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования осуществляется в соответствии с требованиями федерального закона и с учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

3.2. Подготовка и внесение изменений в схему территориального планирования Черемховского районного муниципального образования должно осуществляться в порядке, предусмотренном настоящим Положением, в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 9 и 18-21 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.3. Подготовка схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования осуществляется на основании Стратегии социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования, приоритетных национальных проектов, межгосударственных программ, программ комплексного социально-экономического развития поселений, входящих в состав Черемховского районного муниципального образования, с учетом программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального и областного бюджетов, местных бюджетов, решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального, регионального значения, объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса и сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

3.4. Решение о подготовке схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования принимается мэром Черемховского районного муниципального образования по представлению управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования.

3.5. Решение о подготовке схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования оформляется постановлением Администрации, в котором содержатся:

– основание для подготовки проекта схемы территориального планирования;

– сроки разработки проекта схемы территориального планирования;

– условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке проекта схемы территориального планирования.

3.6. Постановление администрации Черемховского районного муниципального образования о подготовке проекта схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования (о подготовке проекта внесения изменений в схему территориального планирования Черемховского районного муниципального образования) подлежит размещению в газете «Мое село, край Черемховский» и на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru.

3.7. Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования:

– осуществляет организацию работ по разработке проекта схемы территориального планирования, проекта внесения изменений в схему территориального планирования;

– утверждает техническое задание на разработку проекта схемы территориального планирования, проекта внесения изменений в схему территориального планирования;

– организует и проводит конкурс (аукцион) на размещение муниципального заказа по подготовке проекта схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования;

– выступает в качестве заказчика работ по контракту на разработку проекта схемы территориального планирования, проекта внесения изменений в схему территориального планирования.

3.8 Основные требования к оформлению, содержанию и согласованию проекта схемы территориального планирования, проекта внесения изменений в схему территориального планирования содержатся в техническом задании на разработку проекта схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования.

3.9. Проект схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования и материалы по её обоснованию, подлежат размещению в подлежит размещению в газете «Мое село, край Черемховский» и на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за месяц до их утверждения.

3.10. Проект схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, проекта внесения изменений в схему территориального планирования Черемховского районного муниципального образования до ее утверждения подлежит обязательному согласованию в соответствии со статьей 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3.11. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту схемы территориального планирования, проекту внесения изменений в схему территориального планирования.

3.12.
 Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, вправе оспорить схему в судебном порядке.

3.13. Решение Думы Черемховского районного муниципального образования об утверждении схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования либо об утверждении внесения изменений в схему территориального планирования Черемховского районного муниципального образования, утвержденная схема территориального планирования Черемховского районного муниципального образования и материалы по её обоснованию подлежат размещению в газете «Мое село, край Черемховский» и на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru, в федеральной государственной информационной системе территориального планирования, в сроки, установленные федеральным законодательством.

3.14. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Иркутской области, органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе представить в органы местного самоуправления предложения о внесении изменений в схему территориального планирования Черемховского районного муниципального образования.

4. Реализация схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования

4.1.  Реализация схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования осуществляется путем:

– подготовки и утверждения документации по планировке территорий в соответствии с утверждённой схемой территориального планирования Черемховского районного муниципального образования;

– принятия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о резервировании земель, об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;

– создания объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения на основании документации по планировке территории.

4.2. Реализация схемы территориального планирования Черемховского районного муниципального образования осуществляется путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденные администрацией Черемховского районного муниципального образования и реализуемые за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами администрации Черемховского районного муниципального образования, или в установленном администрацией Черемховского районного муниципального образования порядке решениями главных распорядителей средств местного бюджета, или инвестиционными программами организаций коммунального комплекса.